
 
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

(вторая сессия первого  созыва) 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 11 ноября 2022 года           № 26 
 
 

Об утверждении ставок арендной платы,  

применяемых при определении размера арендной платы  

за использование земельных участков, находящихся  

в собственности Котласского муниципального округа  

Архангельской области, и земельных  участков, государственная 

собственность на которые не разграничена,  

расположенных на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

 
 

Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации 

«Об основных принципах определения арендной платы при аренде 

земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, и о правилах определения размера арендной платы, а также 

порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в 

собственности Российской Федерации» от 16.07.2009 № 582, постановлением 

Правительства Архангельской области «Об утверждении Положения  

об арендной плате за использование земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена, и земельных участков, 

находящихся в собственности Архангельской области» от 15.12.2009  

№ 190-пп, приказом Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии «Об утверждении классификатора видов 

разрешенного использования земельных участков» от 10.11.2020 № П/0412, 

Собрание депутатов Котласского муниципального округа Архангельской 

области РЕШИЛО: 

1. Утвердить ставки арендной платы, применяемые при определении 

размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся 

в собственности Котласского муниципального округа Архангельской 

области, и земельных  участков, государственная собственность на которые 

не разграничена, расположенных на территории Котласского 

муниципального округа Архангельской области,  согласно Приложению. 

 



2. Настоящее решение вступает в силу с 1  января 2023 года  

и подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете 

«Двинская правда» и размещению на официальном сайте Котласского 

муниципального района Архангельской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».   

 

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Котласского муниципального округа,  

временно исполняющий обязанности главы  

Котласского муниципального округа            А.А. Бильчук  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к решению Собрания депутатов  Котласского 

 муниципального округа Архангельской области 

от 11.11.2022  № 26 

 

 
СТАВКИ 

арендной платы, применяемые при определении размера арендной платы  

за использование земельных участков, находящихся в собственности 

Котласского муниципального округа Архангельской области, и земельных  

участков, государственная собственность на которые не разграничена, 

расположенных на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

Земли населенных пунктов 

Наименование вида 

разрешенного 

использования 

Ставка 

(%) 

Описание вида разрешенного использования земельного участка 

Среднеэтажная 

жилая застройка 

(2.5)* 

 

 

 

 

 

0,3 Размещение многоквартирных домов этажностью не выше восьми этажей; 

благоустройство и озеленение; 

размещение подземных гаражей и автостоянок; 

обустройство спортивных и детских площадок, площадок для отдыха; 

размещение объектов обслуживания жилой застройки во встроенных, пристроенных и 

встроенно-пристроенных помещениях многоквартирного дома, если общая площадь таких 

помещений в многоквартирном доме не составляет более 20% общей площади помещений дома. 

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства (2.1)* 

 

 

 

 

Для ведения 

личного подсобного 

хозяйства (2.2)* 

 

 

 

Малоэтажная 

многоквартирная 

жилая застройка 

(2.1.1)* 

0,3 

 

 

 

 

 

 

 

0,3 

 

 

 

 

 

0,3 

Размещение жилого дома (отдельно стоящего здания количеством надземных этажей не более 

чем три, высотой не более двадцати метров, которое состоит из комнат и помещений 

вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и 

иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании, не предназначенного для раздела на 

самостоятельные объекты недвижимости); выращивание сельскохозяйственных культур; 

размещение гаражей для собственных нужд и хозяйственных построек. 

 

 

Размещение жилого дома, указанного в описании вида разрешенного использования с кодом 

2.1*; 

производство сельскохозяйственной продукции; 

размещение гаража и иных вспомогательных сооружений; 

содержание сельскохозяйственных животных. 

 

 

Размещение малоэтажных многоквартирных домов (многоквартирные дома высотой до 4 этажей, 

включая мансардный); 

обустройство спортивных и детских площадок, площадок для отдыха; 

размещение объектов обслуживания жилой застройки во встроенных, пристроенных и 

встроенно-пристроенных помещениях малоэтажного многоквартирного дома, если общая 

площадь таких помещений в малоэтажном многоквартирном доме не составляет более 15% 

общей площади помещений дома 

Хранение 

автотранспорта 

(2.7.1)* 

 

 

Размещение гаражей 

для собственных 

нужд 

(2.7.2)* 

 

Служебные гаражи 

(4.9)* 

9,2 

 

 

 

 

9,2 

 

 

 

 

2,5 

Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в том числе подземных, 

предназначенных для хранения автотранспорта, в том числе с разделением на машино места, за 

исключением гаражей, размещение которых предусмотрено содержанием вида разрешенного 

использования с кодами 2.7.2*,  4.9*. 

 

Размещение для собственных нужд отдельно стоящих гаражей и (или) гаражей, блокированных 

общими стенами с другими гаражами в одном ряду, имеющих общие с ними крышу, фундамент 

и коммуникации. 
 

 

Размещение постоянных или временных гаражей, стоянок для хранения служебного 

автотранспорта, используемого в целях осуществления видов деятельности, предусмотренных 

видами разрешенного использования с кодами 3.0*, 4.0*, а также для стоянки и хранения 

транспортных средств общего пользования, в том числе в депо. 

Ведение 

огородничества 

(13.1)* 

1,5 Осуществление отдыха и (или) выращивания гражданами для собственных нужд 

сельскохозяйственных культур; размещение хозяйственных построек, не являющихся объектами 

недвижимости, предназначенных для хранения инвентаря и урожая сельскохозяйственных 

культур 

 

Бытовое 2,4 Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания населению 



Наименование вида 

разрешенного 

использования 

Ставка 

(%) 

Описание вида разрешенного использования земельного участка 

обслуживание (3.3)*
 

 

 

Общественное 

питание (4.6)* 

 

 

Объекты торговли 

(торговые центры, 

торгово-

развлекательные 

центры (комплексы) 

(4.2)* 

 

Рынки (4.3)* 

 

 

 

 

Магазины (4.4)* 

 

 

 

10 

 

 

 

5,8 

 

 

 

 

 

 

5,1 

 

 

 

 

5,1 

или организациям бытовых услуг (мастерские мелкого ремонта, ателье, бани, парикмахерские, 

прачечные, химчистки, похоронные бюро) 

 

Размещение объектов капитального строительства в целях устройства мест общественного 

питания (рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары) 

 

 

Размещение объектов капитального строительства, общей площадью свыше 5000 кв. м с целью 

размещения одной или нескольких организаций, осуществляющих продажу товаров, и (или) 

оказание услуг в соответствии с содержанием видов разрешенного использования с кодами 4.5*, 

4.6*, 4.8*- 4.8.2*; 

размещение гаражей и (или) стоянок для автомобилей сотрудников и посетителей торгового 

центра. 

 

Размещение объектов капитального строительства, сооружений, предназначенных для 

организации постоянной или временной торговли (ярмарка, рынок, базар), с учетом того, что 

каждое из торговых мест не располагает торговой площадью более 200 кв. м; 

размещение гаражей и (или) стоянок для автомобилей сотрудников и посетителей рынка. 

 

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для продажи товаров, 

торговая площадь которых составляет до 5000 кв. м 

Гостиничное 

обслуживание (4.7)* 

2 Размещение гостиниц. 

Банковская  

и страховая 

деятельность (4.5)* 

2 Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для размещения 

организаций, оказывающих банковские и страховые услуги 

Отдых (рекреация) 

(5.0)* 

 

 

 

 

 

 

Курортная 

деятельность (9.2)* 

 

 

 

 

 

 

Санаторная 

деятельность (9.2.1)* 

1,5 

 

 

 

 

 

 

 

1,5 

 

 

 

 

 

 

 

1,5 

Обустройство мест для занятия спортом, физической культурой, пешими или верховыми 

прогулками, отдыха и туризма, наблюдения за природой, пикников, охоты, рыбалки и иной 

деятельности; 

создание и уход за городскими лесами, скверами, прудами, озерами, водохранилищами, 

пляжами, а также обустройство мест отдыха в них. 

Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов 

разрешенного использования с кодами 5.1* - 5.5* 

 

Использование, в том числе с их извлечением, для лечения и оздоровления человека природных 

лечебных ресурсов (месторождения минеральных вод, лечебные грязи, рапой лиманов и озер, 

особый климат и иные природные факторы и условия, которые используются или могут 

использоваться для профилактики и лечения заболеваний человека), а также охрана лечебных 

ресурсов от истощения и уничтожения в границах первой зоны округа горно-санитарной или 

санитарной охраны лечебно-оздоровительных местностей и курорта 

 

 

Размещение санаториев, профилакториев, бальнеологических лечебниц, грязелечебниц, 

обеспечивающих оказание услуги по лечению и оздоровлению населения; 

обустройство лечебно-оздоровительных местностей (пляжи, бюветы, места добычи целебной 

грязи); 

размещение лечебно-оздоровительных лагерей 

Общественное 

использование 

объектов 

капитального 

строительства (3.0)* 

 

 

Недропользование 

(6.1)* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пищевая 

промышленность 

(6.4)* 

 

 

 

Строительная 

промышленность 

(6.6)* 

 

1,5 

 

 

 

 

 

 

1,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

1,5 

 

 

 

Размещение объектов капитального строительства в целях обеспечения удовлетворения 

бытовых, социальных и духовных потребностей человека. Содержание данного вида 

разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с 

кодами 3.1* - 3.10.2* 

 

 

 

Осуществление геологических изысканий; 

добыча полезных ископаемых открытым (карьеры, отвалы) и закрытым (шахты, скважины) 

способами; 

размещение объектов капитального строительства, в том числе подземных, в целях добычи 

полезных ископаемых; 

размещение объектов капитального строительства, необходимых для подготовки сырья к 

транспортировке и (или) промышленной переработке; 

размещение объектов капитального строительства, предназначенных для проживания в них 

сотрудников, осуществляющих обслуживание зданий и сооружений, необходимых для целей 
недропользования, если добыча полезных ископаемых происходит на межселенной территории 

 

 

Размещение объектов пищевой промышленности, по переработке сельскохозяйственной 

продукции способом, приводящим к их переработке в иную продукцию (консервирование, 

копчение, хлебопечение), в том числе для производства напитков, алкогольных напитков и 

табачных изделий 

 

 

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для производства: 

строительных материалов (кирпичей, пиломатериалов, цемента, крепежных материалов), 

бытового и строительного газового и сантехнического оборудования, лифтов и подъемников, 

столярной продукции, сборных домов или их частей и тому подобной продукции 



Наименование вида 

разрешенного 

использования 

Ставка 

(%) 

Описание вида разрешенного использования земельного участка 

 

Склады (6.9)* 

 

1,5 

 

Размещение сооружений, имеющих назначение по временному хранению, распределению и 

перевалке грузов (за исключением хранения стратегических запасов), не являющихся частями 

производственных комплексов, на которых был создан груз: промышленные базы, склады, 

погрузочные терминалы и доки, нефтехранилища и нефтеналивные станции, газовые хранилища 

и обслуживающие их газоконденсатные и газоперекачивающие станции, элеваторы и 

продовольственные склады, за исключением железнодорожных перевалочных складов 

Транспорт (7.0)* 1,5 Размещение различного рода путей сообщения и сооружений, используемых для перевозки 

людей или грузов либо передачи веществ. 

Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов 

разрешенного использования с кодами 7.1 - 7.5 

Связь (6.8)* 1,5 Размещение объектов связи, радиовещания, телевидения, включая воздушные радиорелейные, 

надземные и подземные кабельные линии связи, линии радиофикации, антенные поля, 

усилительные пункты на кабельных линиях связи, инфраструктуру спутниковой связи и 

телерадиовещания, за исключением объектов связи, размещение которых предусмотрено 

содержанием видов разрешенного использования с кодами 3.1.1, 3.2.3 

Садоводство (1.5)* 

 

 

 

Животноводство 

(1.7)* 

 

 

 

 

 

 

 

Пчеловодство (1.12)* 

 

 

 

 

 

 

Рыбоводство (1.13)* 

15 

 

 

 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 

 

 

 

 

 

 

20 

Осуществление хозяйственной деятельности, в том числе на сельскохозяйственных угодьях, 

связанной с выращиванием многолетних плодовых и ягодных культур, винограда и иных 

многолетних культур 

 

Осуществление хозяйственной деятельности, связанной с производством продукции 

животноводства, в том числе сенокошение, выпас сельскохозяйственных животных, разведение 

племенных животных, производство и использование племенной продукции (материала), 

размещение зданий, сооружений, используемых для содержания и разведения 

сельскохозяйственных животных, производства, хранения и первичной переработки 

сельскохозяйственной продукции. 

Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов 

разрешенного использования с кодами 1.8 - 1.11, 1.15, 1.19, 1.20 

 

Осуществление хозяйственной деятельности, в том числе на сельскохозяйственных угодьях, по 

разведению, содержанию и использованию пчел и иных полезных насекомых; 

размещение ульев, иных объектов и оборудования, необходимого для пчеловодства и 

разведениях иных полезных насекомых; 

размещение сооружений, используемых для хранения и первичной переработки продукции 

пчеловодства 

 

Осуществление хозяйственной деятельности, связанной с разведением и (или) содержанием, 

выращиванием объектов рыбоводства (аквакультуры); 

размещение зданий, сооружений, оборудования, необходимых для осуществления рыбоводства 

(аквакультуры) 

Социальное 

обслуживание (3.2)* 

 

 

 

Здравоохранение 

(3.4)* 

 

 

 

Образование и 

просвещение (3.5)* 

 

 

Культурное 

развитие (3.6)* 

 

 

 

Религиозное 

использование (3.7)* 

 

 

Общественное 

управление (3.8)* 

 

 

Обеспечение 

научной 

деятельности (3.9)* 

1,5 

 

 

 

 

0,1 

 

 

 

 

1,6 

 

 

 

2,5 

 

 

 

 

2,2 

 

 

 

1,5 

 

 

 

1,6 

Размещение зданий, предназначенных для оказания гражданам социальной помощи. Содержание 

данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного 

использования с кодами 3.2.1* - 3.2.4* 

 

 

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания гражданам 

медицинской помощи. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя 

содержание видов разрешенного использования с кодами 3.4.1* - 3.4.2* 

 

 

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для воспитания, 

образования и просвещения. Содержание данного вида разрешенного использования включает в 

себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.5.1*- 3.5.2* 

 

Размещение зданий и сооружений, предназначенных для размещения объектов культуры. 

Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов 

разрешенного использования с кодами 3.6.1* - 3.6.3* 

 

 

Размещение зданий и сооружений религиозного использования. Содержание данного вида 

разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с 

кодами 3.7.1* - 3.7.2* 

 

Размещение зданий, предназначенных для размещения органов и организаций общественного 

управления. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание 

видов разрешенного использования с кодами 3.8.1* - 3.8.2* 

 

Размещение зданий и сооружений для обеспечения научной деятельности. Содержание данного 

вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного 

использования с кодами 3.9.1* - 3.9.3* 

Земельные участки 

(территории) общего 

пользования (12.0)* 

1,5 Земельные участки общего пользования. Содержание данного вида разрешенного использования 

включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 12.0.1* - 12.0.2* 

 



Земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, 

информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, 

безопасности и земли иного специального назначения 

Наименование 

вида 

разрешенного 

использования 

Ставка (%) Описание вида разрешенного использования земельного участка 

Энергетика (6.7)* 

 

1,5 Размещение объектов гидроэнергетики, тепловых станций и других электростанций, размещение 

обслуживающих и вспомогательных для электростанций сооружений (золоотвалов, 

гидротехнических сооружений); 

размещение объектов электросетевого хозяйства, за исключением объектов энергетики, 

размещение которых предусмотрено содержанием вида разрешенного использования с кодом 

3.1* 

Производственная 

деятельность 

(6.0)* 

 

 

Пищевая 

промышленность 

(6.4)* 

 

 

Строительная 

промышленность 

(6.6)* 

1,5 

 

 

 

3 

 

 

 

 

1,5 

Размещение объектов капитального строительства в целях добычи полезных ископаемых, их 

переработки, изготовления вещей промышленным способом. 

 

 

Размещение объектов пищевой промышленности, по переработке сельскохозяйственной 

продукции способом, приводящим к их переработке в иную продукцию (консервирование, 

копчение, хлебопечение), в том числе для производства напитков, алкогольных напитков и 

табачных изделий 

 

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для производства: 

строительных материалов (кирпичей, пиломатериалов, цемента, крепежных материалов), 

бытового и строительного газового и сантехнического оборудования, лифтов и подъемников, 

столярной продукции, сборных домов или их частей и тому подобной продукции 

Объекты 

дорожного 

сервиса (4.9.1)* 

10 Размещение зданий и сооружений дорожного сервиса. Содержание данного вида разрешенного 

использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 4.9.1.1* 

- 4.9.1.4* 

Недропользование 

(6.1)* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Связь (6.8)* 

 

 

 

 

 

Железнодорожные 

пути (7.1.1)* 

 

 

Размещение 

автомобильных 

дорог (7.2.1)* 

 

 

 

 

 

Водный 

транспорт (7.3)* 

 

 

 

 

 

Трубопроводный 

транспорт (7.5)* 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,5 

 

 

 

 

 

1,5 

 

 

 

1,5 

 

 

 

 

 

 

 

1,5 

 

 

 

 

 

 

1,5 

 

Осуществление геологических изысканий; 

добыча полезных ископаемых открытым (карьеры, отвалы) и закрытым (шахты, скважины) 

способами; 

размещение объектов капитального строительства, в том числе подземных, в целях добычи 

полезных ископаемых; 

размещение объектов капитального строительства, необходимых для подготовки сырья к 

транспортировке и (или) промышленной переработке; 

размещение объектов капитального строительства, предназначенных для проживания в них 

сотрудников, осуществляющих обслуживание зданий и сооружений, необходимых для целей 

недропользования, если добыча полезных ископаемых происходит на межселенной территории 

 

Размещение объектов связи, радиовещания, телевидения, включая воздушные радиорелейные, 

надземные и подземные кабельные линии связи, линии радиофикации, антенные поля, 

усилительные пункты на кабельных линиях связи, инфраструктуру спутниковой связи и 

телерадиовещания, за исключением объектов связи, размещение которых предусмотрено 

содержанием видов разрешенного использования с кодами 3.1.1*, 3.2.3* 

 

Размещение железнодорожных путей 

 

 

 

Размещение автомобильных дорог за пределами населенных пунктов и технически связанных с 

ними сооружений, придорожных стоянок (парковок) транспортных средств в границах 

городских улиц и дорог, за исключением предусмотренных видами разрешенного использования 

с кодами 2.7.1*, 4.9*, 7.2.3*, а также некапитальных сооружений, предназначенных для охраны 

транспортных средств; 

размещение объектов, предназначенных для размещения постов органов внутренних дел, 

ответственных за безопасность дорожного движения 

 

Размещение искусственно созданных для судоходства внутренних водных путей, размещение 

объектов капитального строительства внутренних водных путей, размещение объектов 

капитального строительства морских портов, размещение объектов капитального строительства, 

в том числе морских и речных портов, причалов, пристаней, гидротехнических сооружений, 

навигационного оборудования и других объектов, необходимых для обеспечения судоходства и 

водных перевозок, заправки водного транспорта 

 

Размещение нефтепроводов, водопроводов, газопроводов и иных трубопроводов, а также иных 

зданий и сооружений, необходимых для эксплуатации названных трубопроводов 

Склады (6.9)* 

 

 

 

 

 

 

2,5 

 

 

 

 

 

 

Размещение сооружений, имеющих назначение по временному хранению, распределению и 

перевалке грузов (за исключением хранения стратегических запасов), не являющихся частями 

производственных комплексов, на которых был создан груз: промышленные базы, склады, 

погрузочные терминалы и доки, нефтехранилища и нефтеналивные станции, газовые хранилища 

и обслуживающие их газоконденсатные и газоперекачивающие станции, элеваторы и 

продовольственные склады, за исключением железнодорожных перевалочных складов 

 



Наименование 

вида 

разрешенного 

использования 

Ставка (%) Описание вида разрешенного использования земельного участка 

Складские 

площадки (6.9.1)* 

 

 

Обслуживание 

железнодорожных 

перевозок (7.1.2)* 

 

 

 

 

 

 

 

Обслуживание 

перевозок 

пассажиров 

(7.2.2)* 

 

 

Стоянки 

транспорта 

общего 

пользования 

(7.2.3)* 

1,5 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,5 

 

 

 

 

1,5 

Временное хранение, распределение и перевалка грузов (за исключением хранения 

стратегических запасов) на открытом воздухе 

 

 

Размещение зданий и сооружений, в том числе железнодорожных вокзалов и станций, а также 

устройств и объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, 

реконструкции, ремонта наземных и подземных зданий, сооружений, устройств и других 

объектов железнодорожного транспорта; 

размещение погрузочно-разгрузочных площадок, прирельсовых складов (за исключением 

складов горюче-смазочных материалов и автозаправочных станций любых типов, а также 

складов, предназначенных для хранения опасных веществ и материалов, не предназначенных 

непосредственно для обеспечения железнодорожных перевозок) и иных объектов при условии 

соблюдения требований безопасности движения, установленных федеральными законами 

 

Размещение зданий и сооружений, предназначенных для обслуживания пассажиров, за 

исключением объектов капитального строительства, размещение которых предусмотрено 

содержанием вида разрешенного использования с кодом 7.6 

 

 

Размещение стоянок транспортных средств, осуществляющих перевозки людей по 

установленному маршруту 

Ритуальная 

деятельность 

(12.1)* 

 

 

Специальная 

деятельность 

(12.2)* 

100 

 

 

 

 

100 

Размещение кладбищ, крематориев и мест захоронения; 

размещение соответствующих культовых сооружений; 

осуществление деятельности по производству продукции ритуально-обрядового назначения 

 

 

Размещение, хранение, захоронение, утилизация, накопление, обработка, обезвреживание 

отходов производства и потребления, медицинских отходов, биологических отходов, 

радиоактивных отходов, веществ, разрушающих озоновый слой, а также размещение объектов 

размещения отходов, захоронения, хранения, обезвреживания таких отходов (скотомогильников, 

мусоросжигательных и мусороперерабатывающих заводов, полигонов по захоронению и 

сортировке бытового мусора и отходов, мест сбора вещей для их вторичной переработки) 

 

Земли сельскохозяйственного назначения 

Наименование вида 

разрешенного 

использования 

Ставка (%) Описание вида разрешенного использования земельного участка 

Сельскохозяйственное 

использование  (1.0)* 

10,7 Ведение сельского хозяйства.  

Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя 

содержание видов разрешенного использования с кодами 1.1* - 1.20*, в том 

числе размещение зданий и сооружений, используемых для хранения и 

переработки сельскохозяйственной продукции  

Земельные участки 

общего назначения 

(13.0)* 

1 Земельные участки, являющиеся имуществом общего пользования и 

предназначенные для общего использования правообладателями земельных 

участков, расположенных в границах территории ведения гражданами 

садоводства или огородничества для собственных нужд, и (или) для 

размещения объектов капитального строительства, относящихся к имуществу 

общего пользования 

Ведение 

огородничества 

(13.1)* 

1,5 Осуществление отдыха и (или) выращивания гражданами для собственных 

нужд сельскохозяйственных культур; размещение хозяйственных построек, не 

являющихся объектами недвижимости, предназначенных для хранения 

инвентаря и урожая сельскохозяйственных культур 

Ведение  садоводства 

(13.2)* 

1,5 Осуществление отдыха и (или) выращивания гражданами для собственных 

нужд сельскохозяйственных культур; размещение для собственных нужд 

садового дома, жилого дома, указанного в описании вида разрешенного 

использования с кодом 2.1*, хозяйственных построек и гаражей для 

собственных нужд. 

 

* - код (числовое обозначение) вида разрешенного использования земельного участка (установлен 

приказом Росреестра от 10.11.2020 № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного 

использования земельных участков»). 

Текстовое наименование вида разрешенного использования земельного участка и его код (числовое 

обозначение) являются равнозначными. 


